C904

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-506

Money and Banking मुद्रा और बैंकिंग

Master of Arts (MAEC-20/21)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the difference between inflation and deflation. What are its effects on different sections of society?

स्फीति एवं अवस्फीति में अंतर स्पष्ट कीजिए। इनका समाज के विभिन्न वर्गों पर क्या प्रभाव पडता है?

2. Explain the derivation of IS curve. How is rate of interest determined through IS-LM curve model?

IS वक्र के व्युत्पन्न की व्याख्या कीजिए। IS-LM वक्र मॉडल के अंतर्गत ब्याज की दर का निर्धारण कैसे होता है?

3. Explain the significance of monetary policy in bringing economic development in a developing economy. Are the objectives of monetary policy in a developing economy different from the objectives in a developed economy?

एक विकासशील देश में आर्थिक विकास लाने के लिए मौद्रिक नीति के महत्त्व को समझाइए। क्या एक विकासशील देश में मौद्रिक नीति के उद्देश्य एक विकसित अर्थव्यवस्था के उद्देश्यों से भिन्न होते हैं?

4. Explain the modern quantity theory of money. Is it superior to Keynes liquidity preference theory? Explain.

मुद्रा के आधुनिक परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। क्या यह केन्स के तरलता पसंदगी सिद्धांत से श्रेष्ठ है? व्याख्या कीजिए। **5.** Explain the process of credit creation by commercial banks. State its limitations.

व्यावसायिक बैंकों द्वारा साख सृजन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। इसकी क्या सीमाएं हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain two merits and demerits of metallic money and paper money.

धातु मुद्रा एवं पत्र मुद्रा के दो-दो गुण एवं दोष समझाइए।

2. Explain the relationship between inflation and unemployment through Phillips curve.

फिलिप्स वक्र द्वारा स्फीति एवं बेराजगारी के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

3. Explain in brief the views of Don Patinkin on money and prices.

मुद्रा एवं कीमतों पर डॉन पटिन्किन के विचारों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

4. What are the assumptions of Fisher's Quantity theory of money? Illustrate the relationship between value of money and price level through a diagram.

फिशर के मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की मान्यताएं क्या हैं? एक चित्र द्वारा मुद्रा के मूल्य एवं कीमत स्तर के बीच सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain demand pull inflation and cost pull inflation with the help of diagrams.

चित्र की सहायता से मांग प्रेरित स्फीति एवं लागत जनित स्फीति की व्याख्या कीजिए।

- 6. Explain the primary and secondary functions of money.

 मुद्रा के प्राथमिक एवं गौण कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- **7.** What are the different components of money supply? Explain them.

मुद्रा पूर्ति के विभिन्न घटक क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

8. Explain the quantitative methods of credit control used by a central bank.

केंद्रीय बैंक द्वारा प्रयोग साख सृजन के परिमाणात्मक रीतियों की व्याख्या कीजिए।